P.N. Propono tibi pater mi, alium notabilem casum, statutum uult, quòd pro homicidio imponatur pœna mortis, ut præ est, aliud quòd Iudex in oībus criminibus pœnam infligit pro suo arbitrio, an possit pro homicidio et pœnā arbitrat.

MAN. Videretur dicendum etiam quòd sic, quia præcedens sequi declarari uidetur. l. si feruus plurium. ff. de lega. j. l. si ibi Bar. ff. ad Trib. tamen contrarium uerius est isto quoque casu, quia cum secundum generaliter loquatur, non comprehendit specialiter disposita in primo, ex quo species generi derogat, ergo ad arbitrium pœnā imponi non potest. & ita idem Corfe. decidit & determinat, singu. statutum. 5.

P.N. Euenit his diebus coram me, ad officium Draconis, quod forte breuium (ut scis) mihi delatum est, pulcherrima facti species, Testator hæredi libertatem dedit omnia sua bona alienandi, dubitatur, nunquid ex hoc uideretur etiam legata & n. licta admissa.

MAN.

MAN. Quid iudicasti?

P.N. Adhuc processus pendet, quid diceres tu, uel iudicares?

MAN. Quod nulla esset facta ademptio, ex quo necesse est quòd fiat expressio. l. si quis in principio testamenti. ff. de lega. 3. l. nō ad ea. ff. de condi. & de. immo quòd specialia hoc casu derogāt generalibus, & in specie ita dicit Benedic. cap. consi. 133. cum ut præsupponitur, nu. 7. in simili Ancha. consi. 436. in his, colum. 1.

P.N. Sum admiratus sæpe, quòd Bar. dicat in. l. si. C. de profes. qui in urbe Constan. lib. 10. quòd centum Doctores in examine scholaris debent interuenire, & alibi quòd septem sufficiūt, in. l. magistrōs. C. de profes. & me. co. lib.

MAN. In. d. l. si. est speciale, & generalia secundum specialia intel liguntur, distasque auctoritates ita concordat Anto. Nicel. in suis. 314. oportet, & ad materiam inquit etiam Alex. consi. 29. quoniam abunde. col. j. volu. j. quòd ubi duo sunt specialiter disposita, nec apparet quòd magis attendi debeat, semper attendendum est illud, quòd specialius est, quòd derogat minus specialibus, & magis in terminis declarando Albe. in statu. par. te. 2. q. 181. per D. fratrem Vbertum, col. j. quòd licentia specialis tollit generalem, siue præcedat, siue sequatur, & in constitutionibus Abb. in. c. ut debitus, col. 4. de ap. Bal. in. l. si infanti, col. 6. C. de iu. deli. Io. And. in. c. eos, col. 1. de immu. ec. & idem Ancha. consi. 255. in causa, col. 2. quòd consuetudo specialis locorum, semper derogat generali, & consi. 271. de titulis criminum, col. pe. quòd statutum speciale contra officiales, derogat in hoc alijs statutis generalibus contra ipsos, & consi. 295. pro clariori, col. 2. quòd de stylo cancellariæ, gratiæ facta motu proprio Dominis Cardinalibus, specialem habent naturam, nec sub regula generali Urbani comprehenduntur, & bene, & ideo nihil refert, an beneficiorum valor in eis exprimat, nec ne, & ut ipse latius, & consi. 328. circa, col. 2. quòd non est uersimile, Papam reseruando fructus beneficiorum vacantium primi anni, in toto orbe uoluisse auferre ius secularibus personis, quibus ex aliqua æquitate, uel priuilegio, fructus isti debentur, & in priuilegio signanter, quòd speciale derogat generali, Bald. in authen. quas actiones, in prin. C. de sacrosanc. ec. & in præsumptionibus, in. l. siue possideris, col. 2. C. de proba. & in. l. cum de indebito, in prin. ff. cod. & ibi Bar. to. ante eum. & Rota deci. 298. si quis, in nouis, quòd si quis

MAN. N. con-

constituit procuratorem ad certam causam specialiter prosequendam, non propterea ipsum reuocat, si alium constituat ad omnes generaliter. idemque dicit Cremen. singu. 113. tu scis, & Calde. confi. 1. col. 2. de accu. quod verba generalia adaptantur ad constitutiones, in quibus pena spiritualiter imposita est.

P.N. Singulares decisiones sunt istæ certe, sed num istud sit ex significatione verbi, quod species scilicet deroget generi, an vero ex interpretatione iuris?

MAN. Glo. in. l. si Domino, quam ibi adhuc etiam notat Bald. ff. de lega. 1. in fi. dicit, quod est ex interpretatione iuris.

P.N. Trāseat, si sint duæ qualitates, quarum quælibet per se sui effectum possit operari, quid iuris, derogabitne vna alteri?

MAN. Si specificæ sint, vna non derogat alteri, sed si vna habeat se vt genus, altera vt species, vel vna vt species altera vt indiuiduum, species derogat generi, & indiuiduum speciei, ita idem Bald. in. l. Titia textores, paulo post prin. ff. de leg. 1. & in. l. hac consultissima, col. 1. C. qui testa. fa. po. Qui dicit etiam in. l. Titia, in. §. Lucius. ff. de lega. 2. quod propter verba generalia, nõ est verisimile testatorem velle à speciali prouisione recedere, virtualiter & implicite nos, supra, & in. l. cum pater, in. §. dulcissimi. ff. de co. quod verba generalia simili modo per rationem specialem restringuntur. Est verum quod species non derogat generi in casu. l. legata suppellectili. ff. de sup. le. & quando alicui legatur genus & species copulatiue, vt per Bar. in. l. 1. col. 1. ff. de reb. dub.

P.N. Sed stat statutum, quod furtum de nocte commissum, per custodes loci emendetur, postea aliud factum est, si non imminuatur fur, quod emendetur per omnes de ciuitate, an vltima secundum primum intelligatur?

MAN. Dicit Bar. in. l. sed & posteriores. ff. de legi. quod sic, quia species derogat generi, quodque generalitas quod emendetur per omnes de ciuitate, intelligitur de custodibus non solum loci, vbi commissum est verum etiam totius ciuitatis.

P.N. Ponamus quod vni legetur genus, & alteri species, derogabitur hoc casu generi per speciem?

MAN. Non, sed concurrent, nisi specialis dispositio libertatem contineat. l. quæsitum. §. si quis fundum, vbi idem Bar. col. 5. ff. de fun. instruc. & ad regulam facit, quod in collectoribus ait Bellen. de charitati. sub. q. 109. an collector, col. 2. Et quia vide

mus etiam quod tutela testamentaria præfertur legitimæ, ex quo fides in specie à testatore eo casu probata est, isto vero à lege in genere, & aduertit Por. Insti. de legi. agna. tu. in prin. & quia lex Mosæica etiam specialis Iudeorum legi generali derogat, & communi, vt species generi, in casu iurium ad idem supra allegatorum, & vt per Calde. latius confi. 10. lex Mosæica, de confi. arguitque secundum eam Deci. in. l. edita, col. 2. C. de eden. & in authen. si quis in aliquo, in. 8. co. ti. & vltimo Bar. to. in extrauagan. ad reprimen. in ver. non obtinens.

P.N. Sed quare est sic, quod generi per speciem derogetur?

MAN. Quia inter hæc quædam contrarietas est seu incompatibilitas, quæ simul stare non potest, & necesse est, quod generi per speciem derogetur, authen. offeratur. C. de lit. con. l. sed & posteriores. ff. de legi. Bal. confi. 78. duo sunt, col. 1. vol. 1. aliter dicit Bar. in. l. alij. ff. de vsu. le. & quod specialis prouidentia generali præferatur, & statutum speciale, nunquam ad genus recurrentes, vbi specificam dispositionem habemus, tradit idem Bal. confi. 82. factum, col. 2. & confi. 180. præsuppositis, col. 2. & confi. 182. locata, col. 3. & confi. 183. factum, ad fi. co. libro. Et ad regulam adhuc sciendum est, quod vbi genus & species sunt contraria, semper species derogat generi. Quodque speciem attendimus, quando species ponitur post genus, & quod denique magis vniuersale habetur loco generis, & minus, loco speciei. Et quod per minus vniuersale derogatur vniuersaliori, Bal. confi. 292. verba, col. 2. vol. 2. & confi. 329. casus, col. 1. vol. 1. & confi. 253. visis, col. 2. vol. 5. Dicit etiam glo. in. l. non dubium. C. de legi. quod vix est aliquid generale, cui per speciale non derogetur, & Bar. in. l. 2. in. 2. col. ff. de tigno iniunc. quod quando sunt duæ actiones pœnales, habentes se vt genus & species, vna per alteram tollitur. Et Afflic. in tra. sta. iuris cong. in. 5. not. quod quando generale verbum præcedit, & sequitur speciale, hoc illud restringit, Bar. in. l. sed si adijciatur. ff. pro so. Hinc est etiam, quod lex noua generalis, non tollit antiquam in speciali casu loquentem, vt per glo. in. l. sciendum. ff. qui satisda. cog. quodque generalia verba non tollunt speciale beneficium restitutionis in integrum, exemplificat do vt per Arc. confi. 161. in præfenti consultatione, colum. 3. Qui dicit etiam confi. 143. visa, col. 4. quod quando sunt duæ leges diuersæ, quæ sibi contradicunt, specialis derogat generali.

P.N. Sed quare est, quòd ius commune prolatum verbis specialibus, tollitur per ius municipale prolatum verbis generalibus, vt per Bal. consi. 78. duo sunt, col. 2. vol. 1?

MAN. Quia statutum venit ad derogationem iuris communis ipsiusque tollit in municipio. l. omnes populi. ff. de Iusti. & iu. idem Bald. in loco præallega. Ad regulam tradit intellectum etiam quando vna prouisio generalis est, altera specialis, in l. prima. ff. ad legem Aequi. Veronen. consi. 14. pro declaratione, nu. 9. causarum crimina. sed quia satis dictum est, non insisto aliter, & transeo.

Ad clem. auditor de rescip.

Dialogus 91.

CIRCVITVS.

P.N. **CIRCVITVS** cuitandus est, & litium dispèdiosa prolixitas, si fieri potest, clem. auditor, de rescip. c. sinem litibus, de do. & contu. l. quidam estimauerunt. ff. si cer. pe. l. Dominus testamento. ff. de condic. inde. Abb. in. c. 1. col. 2. de mu. pe.

MAN. Dixi ego late in. d. l. Dominus testamento, in collectane.

P.N. Scio quidem, sed tamen fieri non potest, vt tibi aliqua etiã non succurrant.

MAN. Succurrit nunc vnum, quòd maxime regula locum habet in beneficalibus, vt inquit Abb. in disputa. Titius, col. 12. signanter per. d. cle. auditor. Et aliud longe præstantius, quòd quando causa est per appellationem, vel citationem, de speciali mandato factam in curia, licet pro articulis datis probandis duntaxat per scripturam, non detur remissio extra curiam, datur tamen, si aliqui articuli probandi sint per testes, & aliqui per scripturam, ad circuitum cuitandum, Rota deci. 248. quando causa, in nouis.

P.N. Pone quòd beneficiorum sit facta permutatio, quæ tamen nulla sit, absque culpa permutantium, certum est quòd quicquid ad suum beneficium reuertitur, an vt circuitus cuitetur, si ne noua collatione hoc idem sit?

MAN. Fede. de Sen. in tracta. permuta. q. 8. concludit, quòd sic, & maxime æquum videtur, & in terminis ita etiam dicit Gem. consi. 45. consuetudo, in si. Bononien. in. c. vnico, col. 31. de re. permut. in. 6. & quòd æquum sit, Cassian. consi. 67. nobilis,

lis, nu. 86. & ad idem addendum est insuper, quòd hac ratione quandoque sine cessione agitur, vnusque soluit, & alius repetit de æquitate. l. cum fundus. §. seruum tuum imprudens, & ibi Bal. in prin. ff. si cer. pe. Potestque ad regulam applicari, quòd inquit Bar. in. l. de pupillo, in. §. si is cui, in prin. ff. de no. o. nũ. quòd si prætor mortuus, circa actus viuētium disponat, actionem proponendo, à prætore viuo peti non debet. & in l. 1. in 2. col. C. communia de lega. quòd ex æquata sunt legata fideicommissis, in quibus circuitus erat inutilis. quòdque alias, differentia durat in illis in quibus erat utilis.

P.N. Si damnum mihi datum esset, hominibus coadunatis, quomodo veniret is, qui damnum mihi dedit, accusandus?

MAN. Cum ista qualitate, propter circuitum, & ne etiam bis puniatur. idem Bar. in. l. in eum, in ff. de accu. & de intellectu. d. cle. auditor, videndus est etiam Ioan. de sel. in tracta. de benefici. par. 2. q. 13. quando est datus, nume. 7. Et ad regulam adhuc facit, quòd hac ratione non est restituito sapius concedenda, nec restituito ad restituendum. l. interdum. ff. de mino. Cy. in. l. 1. C. de tẽpo. in integ. resti. pe. & in l. j. C. si sãpi. in integ. resti. pos. In emancipationem Pau. de Casi. consi. 84. vifa, col. vlti. vol. j. Est verum, quòd vitandus non est, si contrahentium interfit, casus sit in iure expressus, & si utilis etiam esset. l. si vsufructus mihi. ff. vsuf. que amadmo. ca. not. in. d. cle. auditor, vbi Car. & alij, & in. d. §. seruum tuum imprudens. Gramma. deci. 103. Illustrissima, nu. 102. 103. 194. cetera à te ipso videas, si cupis, in collecta. in. d. l. Dominus testamento, & forte dixi etiam aliibi, licet memor non sim.

Ad regulam quæ à iure, de regu. iu. in. 6.

Dialogus 92.

SPECIALITAS.

P.N. **QVÆ** à iure communi exorbitant, non extenduntur c. quæ à iure, de regu. iu. in. 6. l. quod vero contra. ff. de legi. Fe li. in. c. pastoralis, col. 2. de excep. exemplificando in casibus, in quibus statur iuramento alicuius, de quibus maxime per glo. in. §. alia, Insti. de ac. & in. c. significasti, de homici. & vt ibi latius per eum.

MAN. Et in statuto idem etiam dicit Ro. consi. 107. circa, col. 1.

si dicitur, neminem posse domum propriam alienare, nisi con forte requisito, quod in necessaria alienatione locum non habebit, ad quam ex laudo compellatur, & quotidianum est. Et consi. 2. 4. ista captura, in si. quod si disponat nemine capi posse, priusquam sit facta bonorum suorum excusio, cum sit pariter contra ius commune, & exorbitans, omnem possibilem restrictionem accipiet. Et Old. consi. 107. col. 1. quod statutum adhuc minuens bonorum subsidium, & sic contra ius, non extenditur ad quartam Trebellianicam. & si ad idem plura sint capitula in eadem oratione posita, antecedentia contra ius, non intelliguntur in sequentibus repetita, ut Stepha. Fede. deducit, in tracta. de int. iu. col. 24. Dicunt etiam D. de Rota. deci. 367. si committatur, col. 1. in nouis, quod cum citatio per edictum sit exorbitans à iure communi, stricte tenenda est in suis formis & terminis.

P. N. Ego vellem scire verum intellectum. d. clc. auditor.

MAN. Intellectus est, quod si æquitas sit scripta in genere, rigor vero in specie, in speciali casu attendetur rigor, nec trahitur ad consequentiam, etiam si eandem habeat rationem, & notat quoque Bononien. in. c. vnico, col. 23. de re. permu. in. 6. & de materia, in. c. si. de transac. & in. l. placuit. C. de iudi. Dicentes etiam ibidem, col. 26. quod iura loquentia simili modo in expectatiuis generalibus, trahi non debent ad particulares. Unde fit etiam quod miracula admiremur, non quod sint ad exemplum humanæ actionis trahenda. c. si testes. 4. q. 2. Albe. in. d. l. quod uero contra, in prin. ff. de legi. q. q. inconueniens multiplicari non debet, quod utique fieri videretur, si specialia esset derentur. l. j. C. de do. pro. l. cum post. §. gener. ff. de iu. do. argu. in. l. mulieri & Tito. ff. de condi. & de. Bal. in. l. fenium, in fi. C. qui testa. fa. po. Et ad regu. facit, quod Ioan. 8. legitur, de CHRISTO, qui adulteram absoluit, cuius actio, hoc casu, nostra instructio esse non potest, ut ibi interpretet fieri dicit, ex quo Sacerdotes non habent potestatem dimittendi peccatorem, sed debent ei poenitentiam imponere, secundum conditionem peccantis & peccati. Ad quod facit etiam illud, quod non sunt sub lege, quæ spiritui Dei aguntur. c. licet, de regula. Deci. in. l. j. lectu. 2. nu. 29. C. qui admi.